cas. 294. uide, quæ dixi supra §. Sodomia, verb. cum muliere, & p Carret. in pract. crim. §. homicid. 6. nu. 305. Giach. n Præterea crederem hoc relinquentium arbitrio Iudicis. Adde, quod idē tenet Menoc. de arbit. Iud. cas. 294. ubi plenē hanc materiā tractauit, & ibi habetur, quid de virgine viri impotente in vxorē ducta, an maritus puniatur: Et tenet, quod vti supra- tor puniri debeat: idem affirmat Afflic. in cōst. si quis rapere, num. 17. dicit, tamē, quod in istis actibus de iure canonico malitia supplet ætatē adeo, quod maritus puniri non poterit, quia tunc matrimonium tali coitu consumatur, dummodo virgo, ita fuerit etati proxima qd potue: it copula

in §. Item lex Iulia, post numer. 7. Instit. de pub. quod de consuetudine tales stuprantes virgines immaturas suspenduntur, & illum refert, & sequi videtur Afflic. super 1. part. constitui. regni, rub. 19. num. 14. Refert. etiam Boss. in tit. de coitu damnato, numer. 67. Tu dic, quod tale delictum de iure communi non punitur pæna mortis, sed humiliores in metallum damnantur, honestiores verò in insulam relegantur, ut est tex. expressus. in l. si quis aliquid §. qui nondum viripotens. ff. de pen. Et secundum hanc opin. consuluit Signo. consil. 207. Et ita reperio in facti contingentia iudicatum fuisse per cons. Neap. a quo fuit quidam condemnatus pro hoc delicto, per septennium ad triremes, & ad

dotandum puellam, ut refert Grammat. decis. 22. Hanc etiā opin. pariter in facti contingentia seruiatur Curia Delph. ut attestatur Guido Papa, decis. 555. Vidi dubitari. quem refert Bermon. de concub. folio 114. numero 39. in fin. Ego in hac specie facti vidi per Senatū diuersimode indicari: nam Stephanus de Alice, qui cum puella, nondum quadrienni, voluit coire, & ei fregit puāibunda, iustus fuit capite truncari. 6. Septemb. 1558. P. N. Et alius quidam Ioann. de Rassis, qui puellam quinque annorum violauerat, fuit tantummodo condemnatus ad triremes per decemium 8. Iunij 1555. I. D. P. quod etiam seruatum fuit in quodam Antonio Mutmensi, 8. August. 1557. P. N. Præterea crederem hoc relinquentium esse iudicis arbitrio, qui inspecta qualitate facti, & personarum, illam pænam imponderet, qua ei videretur. Ego tamen semper fui in voto, quod ubi esset solum conatus ad deflorandum, non puniretur pæna mortis, sed alia, citra mortem, graui, puta triennium perpetuo, vel per decemium. Vbi verò frangeret pudenda, nullo modo euadere deberet pænam vltimi supplicij.

carnali coniungi, & non adit violentia, vel post violentiam consensus accadat, & est text. in c. de illis. de des. p. impub. & ibi etiā posuit alias quaestiones in materia stupri, quas videre poteris. Ba.

§. VSVRA.

SVMARIA. Ex Claro.

- 1 Vsurā quid sit.
2 Vsurā quibus modis committitur.
3 Vsurā an sit omni iure prohibita.
4 Et an de iure civili.
5 Et an pro vsura possit quis criminaliter puniri.
6 Casus, in quibus vsurā sunt a iure permittit.
7 Iudei an possint de iure communi vsuras licite exercere.
8 Vsurarum crimen est ecclesiasticum.
9 Vsurā an probetur per testes singulares.
10 Vsurariorum pæna quæ sit.
11 Vsurarius tenetur restituere vsuras.
12 Et an dominium rerum, quas extorsit ex causa vsurarum in illum transferatur.
13 Vsurarius manifestus an possit testari.
14 Et an donare causa mortis.
15 Et quis dicatur vsurarius manifestus.
16 Vsurarij sunt infames.
17 Vsurarius, qui aliquando exerceuit vsuras, & postea desit scenerari, an adhuc dici possit vsurarius.
1 Vsurā quid sit.
2 Vsurā directē contrahitur in mutuo, in ceteris contractibus indirectē.
3 Mutuanti an liceat aliquid accipere vltra sortem.
4 Mutuans granum, vel quid aliud, quod cursu temporis deterioratur pacto adiecto, quod non reddatur nisi tali die, vsuram committit.
5 Vsurā an presumatur in dubio.
6 Et in materia vsurarum standum est potius Doctoribus Iuris Canonici, quam Theologis.
7 Testator confitens se fuisse vsurarium, semper talis extitisse presumitur, ut hæres teneatur ad restitutionem.
8 Vsurā piratica quæ dicatur.
9 Vsurā quandoque colligitur ex contractu coniunctione.

- 10 Et quomodo cognoscatur contractus vsurarij, remissive.
11 Execrabilius vsura quæ sit.
12 Vsurā decem, & nouem rationibus prohibetur, remissive.
13 Vsurā est prohibita lege Mosaiica, Euangelica, Canonica, autentica, philosophica, & politica, id est civili.
14 Vtendens rem habita fide de pretio cum intentione eandem minoris redimendi vsuram committit, num. eod.
15 Vsurarij vltra pænas canonicas an possint criminaliter puniri a Iudice laico.
16 Et an sit locus torturæ in hoc crimine.
17 Et quid in Regno Neap.
18 Et an Iudex secularis in eodem Regno possit procedere ex officio contra vsurarios.
19 Et quid de iure communi, remissive.
20 Iudei ex indulto Pontificis vsuras licite exercent.
21 Et in casu prohibito poterunt puniri a Iudice laico, num. eod.
22 Vsurarium crimen an sit merè ecclesiasticum, remissive.
23 Vsurā qualiter possit probari.
24 Et an per argumenta, & coniecturas, num. eod.
25 Vsurarius manifestus quomodo probetur remissive, num. eod.
26 Vsurā an probetur per testes, qui eam soluerunt.
27 Et quid in statu Ecclesiastico.
28 Et quid in Regno Neap.
29 Et quid in statu Ecclesiastico.
30 Et pæna mutuantis ad vsuram non extenditur ad recipientē.
31 Vsurarius an excusetur a pæna ob consuetudinem malam, & iniustam.
32 Vsurarius an sit puniendus, si vsuras non recepit.
33 Et quid si duntaxat fuerit enixus scenerari.
34 Vsurariorum bona mobilia describi, & sequestrari possunt.
35 Index ecclesiasticus potest in crimine vsurarum vltra pænas canonicas multam imponere, & ex officio procedere.
36 Iudex coram quo civiliter agitur de vsuris, potest in eodem processu iniuriosam deffamatorē civiliter condemnare.
37 Vsurarius manifestus non est in loco sacro sepeliendus.
38 Vsurarius manifestus quis dicatur, & quibus modis probetur.
39 Vsurarij sunt infames sola Iudicis declaratoria.
40 Montes pietatis aliquid accipere possunt, sub num. 19.

ADDI.

ADDITIONES Ad §. Vsurā.

Vsurā est lucrum ex mutuo pacto debitum. Sed quod possit mutuans licite aliquid recipere, quando sponte sibi aliquid gratis offertur à debitore suo, vltra sortem gratia remunerationis nulla interueniente petitione, vel obligatione, seu pactione, vide latè per Nat. suo cons. 498. num. 28. ubi alios cōcordantes allegat, fallit tamē ubi mutuas habet mentē deprauatam, sperando aliquid consequi, vt not. Abb. in c. consiluit, in 1. not. de vsuris, quia tenetur restituere, num. 5. vtroque foro. num. 6. Quid si recipiatur aliquod scrutinium verba le, vel facti, vide per Abb. in c. fin. eod. sub num. 16. Giach.

Vsurā est lucrum, vltra sortem multa, Peguer. decisio. ne 30. & seqq. & 127. in fin. Vigell. M. I. R. lib. 1. cap. 13. specie 13. de vsur. Ros. Vsurā est lucrum ex mutuo. Adde, quod usura pluribus modis diffinitur; & ista est illa diffinitio, quæ videtur magis recepta, quod usura est, quicquid sorti accedit ex pacto, uel intentione præcedente, ita Innocen. Abb. Card. & Anan. in cap. 1. de vsur. quam diffinitionem multis rationibus impugnat Couar. lib. 3. uariar. resolut. cap. 1. aliam tradendo diffinitionem, videlicet, quod vsura est uoluntas capiendi vltra sortem lucrum aliquod temporale, & causa mutui principaliter, sed utraque diffinitio à Io. Bapt. Lup. reprehendit ut in tractatu suo de usur. comment. 1. §. 1. & alio modo usuram diffinit, dum dicit, quod usura est lucrū receptum à creditore pro usu rei mutuo date; ibi tamen concludit, quod si aliæ diffinitiones in iure sunt periculose, ista est periculosissima.

Vsurā est lucrum ex mutuo. Adde, quod usura pluribus modis diffinitur; & ista est illa diffinitio, quæ videtur magis recepta, quod usura est, quicquid sorti accedit ex pacto, uel intentione præcedente, ita Innocen. Abb. Card. & Anan. in cap. 1. de vsur. quam diffinitionem multis rationibus impugnat Couar. lib. 3. uariar. resolut. cap. 1. aliam tradendo diffinitionem, videlicet, quod vsura est uoluntas capiendi vltra sortem lucrum aliquod temporale, & causa mutui principaliter, sed utraque diffinitio à Io. Bapt. Lup. reprehendit ut in tractatu suo de usur. comment. 1. §. 1. & alio modo usuram diffinit, dum dicit, quod usura est lucrū receptum à creditore pro usu rei mutuo date; ibi tamen concludit, quod si aliæ diffinitiones in iure sunt periculose, ista est periculosissima.

Vsurā est lucrum ex mutuo. Adde, quod usura pluribus modis diffinitur; & ista est illa diffinitio, quæ videtur magis recepta, quod usura est, quicquid sorti accedit ex pacto, uel intentione præcedente, ita Innocen. Abb. Card. & Anan. in cap. 1. de vsur. quam diffinitionem multis rationibus impugnat Couar. lib. 3. uariar. resolut. cap. 1. aliam tradendo diffinitionem, videlicet, quod vsura est uoluntas capiendi vltra sortem lucrum aliquod temporale, & causa mutui principaliter, sed utraque diffinitio à Io. Bapt. Lup. reprehendit ut in tractatu suo de usur. comment. 1. §. 1. & alio modo usuram diffinit, dum dicit, quod usura est lucrū receptum à creditore pro usu rei mutuo date; ibi tamen concludit, quod si aliæ diffinitiones in iure sunt periculose, ista est periculosissima.

Vsurā est lucrum ex mutuo. Adde, quod usura pluribus modis diffinitur; & ista est illa diffinitio, quæ videtur magis recepta, quod usura est, quicquid sorti accedit ex pacto, uel intentione præcedente, ita Innocen. Abb. Card. & Anan. in cap. 1. de vsur. quam diffinitionem multis rationibus impugnat Couar. lib. 3. uariar. resolut. cap. 1. aliam tradendo diffinitionem, videlicet, quod vsura est uoluntas capiendi vltra sortem lucrum aliquod temporale, & causa mutui principaliter, sed utraque diffinitio à Io. Bapt. Lup. reprehendit ut in tractatu suo de usur. comment. 1. §. 1. & alio modo usuram diffinit, dum dicit, quod usura est lucrū receptum à creditore pro usu rei mutuo date; ibi tamen concludit, quod si aliæ diffinitiones in iure sunt periculose, ista est periculosissima.

Beci. consil. 111. & quomodo committatur vsura in contractu annui census, Io. Anton. de Nigr. super cap. Regni, in ca. 23. num. 27. cum seqq. & in Constit. 82. Pij Quinti, ubi datur forma creandi census.

Item adde, quod in dubio fauore animæ iudicandum est pro usura, Cassan. consil. 63. nu. 2. Bero. consil. 198. nu. 2. uol. 1. Burfat. consil. 165. sed in foro cōtentioso, vsura non presumitur, & eam allegans probare tenetur, Bald. cons. 39. & 220 uol. 3. Crau. consil. 48. nu. 8. ubi ipse dicit etiam, quod in foro conscientie opinio eligi debet in dubio, quæ animæ sit tutior, nisi quis esset solius sepe rari, quia tunc etiam in foro contentioso, in dubio cōtractus iudicaretur usurarius, Deci in l. rogasti, §. si tibi, in fin. ff. si cert. peta. & in materia usurarum, potius est istudum Doctoribus iuris Canonici, quæ Theologis, vt per Alex. in consil. col. 5. vol. 2. Deci. consil. 111. n. 5. & Rim. iun. consil. 177. num. 25.

Difficultas est, an etiam sint prohibita de iure civili. Et in hoc quidem varia sunt Scribentium opin. ex quo videtur, quod de iure civili vsura infra legitimum modum sint permittitæ, secundum opinionem dicit esse communem Alciat. in c. 1. num. 78. de offi. ordin. Et quod vsuras omnino non prohibeat lex civilis, dicit esse quasi omnium Doct. communem opin. Christoph. de Castil. consil. 36. post defuncti, Ancharan. consil. 129. & Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 1. in fine.

Item adde, quod usura pyratia dicitur, ubi uenditur tepus, & qui data dilatione, cum fideiussione uendunt merces cariori pretio, easque per se, uel per interpositas personas reemunt viliori pretio, deinde illas cariori reuendunt. & isti sunt meri latrones, Franciscus Scagl. super Ritibus magni. Curie Vicar. ritu, usura, num. 7. fol. mihi, post Carau. 223. & uide infra num. 12.

Item adde, quod usura colligitur aliquando ex duorum contractuum coniunctione, l. si uentri, §. primo. ff. de priuileg. credit. & Bald. in rubric. extra. de offic. iudic. num. 4. & ad discernendos aliquos contractus usurarios, uide Crauet. in consil. 145. uol. 1. Baiar.

Hic scias, quod usura omnibus alijs execrabilius est illa, quam committunt mutuantes de mundanis ad mundanas: licet contractus uelut sub specie uenditionis, uel permutationis, uel alterius contractus, cum excedat centesimam, ita Host. in sum. de usu §. in alijs autem casibus, uersic. quid si quis mutuet pecuniam, & usura uelata sunt magis puniendæ, quam manifestæ, quia magis delinquit, qui sententiam legis saluis uerbis circumuenit, quam is, qui contra uerba legis facit, idē acrius puniri debet, ut per Nat. in consil. 670. ante nu. 12. Triginta, & septem casus, in quibus accipere aliquid ultra sortem licet, uide per Soc. mihi sub reg. 6. Et nota, quod licet usura non sit de articulis, nec de sacramentis, tamen dicitur, usuram non esse peccatum est hæreticum, ut per Bello in cōf. 78. num. 7. & quomodo probetur usurarum crimen, uide per Otafc. plenè dec. 72. Et quid de uendente capitale mercium, pro certa summa sibi soluenda cum pacto, ut sibi soluatur, ut puta, quinque pro centenario in recompensatione lucti, an datur contraxisse illicitè, uide Hippol. Rim. Giach.

Sciendum est autem, quod usura est prohibita multis rationibus, ut per Marian. Soc. in rubr. usur. ubi decem, & nouem rationes posuit, & multum diffasè hanc materiā usurarum tractauit: & ibi num. 79. dicit, quod uendens pannum, uel

vel equum illi, qui mox eidem veditori pro minori pretio est reuenditurus, qui venditor fecit dilationem temporis de pretio primæ venditionis, vsuram committit, si cum intentione redimendi ab eodem vendidisset. Et usura est prohibita lege Mosãica, Euangelica, Canonica, Authentica, Philosophica, & Politica, idest ciuili, secundum Ant. Cotset. in consil. 25. in princ. inter consil. crim. diuers. tom. 2. vbi late profequitur. Baiard.

[Recedendum.] Adde & nouissimè per Olfac. in decis. 137. nu. 13. & in collect. mea comm. opin. c. vsura, nu. 10. Giach.

[Recedendum.] Adde Vulpell. respon. 132. & 131. Ros.

g. Ex hoc infertur. ] Adde, quod similiter Ioan. Bapt. Lup. in §. 4. ca. quanquã de vsur. n. 18. tenuit magis communem opinionem esse, quod vsurarij ultra penas canonicas possunt criminaliter puniri per iudicem laicũ, & tam vsurarij simplices, quam manifesti, & ibi impugnat Menoch. de arbitr. l. iud. cas. 398. vbi tenuit in foro ciuili puniri non posse. Hanc eandem opinionem, tãquam magis communem affirmauit decis. Pedemon. 137. nume. 11. & Rimin. iun. consil. 369. num. 19. & consil. 218. nu. 72. ubi dicit, quod vsurarij puniri per Episcopum, possunt etiam puniri per Iudicem laicum pro excessu pœnæ, & hanc opinionem tenet etiam Gabriel lib. 7. concl. 20. vbi tamen eam limitauit, quod licet vsurarius criminaliter puniri possit, non tamen inquiri, & puniri possit per Iudicem laicum, allegando Soc. in consil. 209. & alios; vt ibi per eum. Sed dicta limitatio, non est vera, quando causa potest cognosci per laicum, cum opinio contraria, vt dixi, sit magis vera.

14 Item adde, quod in hoc crimini vsurarum, potest irrogari tortura, Socin. cõsil. 219. in fin. vol. 2. & Io. Bapt. Lup. in tract. de vsur. in capit. quamquam, num. 20. etiam si ageretur ciuilitè, Natt. consilio 169. num. 14. vol. 2. licet contrarium tenuerit Foller. in pract. crim. can. in cap. 20. num. 16. distinguendo tamen, quem sequitur Bertaz. in consil. crim. 251. nu. 45. vol. 2. sed in Reg. Neapol. in tali delicto non deuenitur ad torturam, ut per Marant. in 6. p. in mat. Inquisitionis, num. 127. fol. mihi 332.

16 Item adde, quod Iudex secularis in hoc crimine in Regno Neapol. non potest procedere ex officio, absque partis instantia, nisi contra vsurarios manifestos per Reg. Pragm. Caroli Quinti, incip. vsurarum etiam voraginem, Pragm. 4. in tit. de usur. per quam fuit correctã Constit. Reg. Neap. incip. vsurarum, permittens inquiri in isto crimine vsurarum, ut ibi decla-

rat Afflict. & de hoc vide etiam Cauent. super rit. magn. Cur. Cara. ritu. Item quod nullus, nu. 9. fol. mihi post Cara. 208. vide etiam Carau. in ritu. 20. num. 3. & desistente accusatore in quacunque parte iudicij, Iudex poterit procedere in causa per ritum 21. & ibi Carau. qui tenet, quod è conuerso, scilicet mortuo accusato de usura procedere non poterit, sed uide, quæ posui infra in q. si. ad uer. scias etiam, 17 & quando Iudex de iure communi in causa usuraria possit ex officio procedere; & à illud facere possit, nulla precedente diffamatione, Ludo. à Peguer. in q. crim. c. 35. Baiard.

h. Puniri. ] Adde feneratorum pœnæ, quæ ex iure Pontificio, atque Cæsareo exactissimo studio explicantur, atque declarantur per Iaco. Menoch. de arbitr. iud. lib. 2. cent. 4. cas. 390. per totum. Giach.

Puniri. ] Gabriel. tit. de crim. concl. 20. Laur. Chir. cou. cent. 5. q. 14. Farin. de ind. & tort. lib. 2. q. 42. nu. 36. 37. & 38. Ros.

i. Casus autem. ] Ad de videndos 37. casus, in quibus accipere aliquid ultra fortem licet per Soc. congestos post reg. 6. incip. accipere aliquid ultra fortem, & de qua supra mentio fuit habita. Giach.

18 Casus autem. ] Adde, quod Cassan. in consuet. Burgund. fol. 767. nu. 22. uiginti casus enumerauit, in quibus secundum eum usurae sũt permittæ; & ibi fol. 774. nu. 54. tractat, an & in quibus casibus societas sit licita, ubi plene, & ibi nu. 53. an cambia mercatorũ sint usuraria, de quo uide etiam Rodolph. in tract. de usur. in 3. part. ubi late dictam quæstionem examinauit, uide etiã Socin. in tract. fallent. reg. 3. per totam, Doct. in l. si in insulam, §. usuras, ff. sol. matr. Carret. in tract. de hæret. in princ. num. 9. Alphons. Guerrer. in tit. de usur. capit. 67. & Viuius opinio. 1048. & 1049. in quibus locis enumeratũr circa 32. casus, in quibus usurae sunt permittæ.

Item adde inter alios casus, quod si ciues inuiti coguntur mutuare pecuniam Reipublicæ, uel Principi, possunt aliquid ultra fortem usurarum nomine recipere, & usura hoc casu utroque iure permittæ est, Paulus de Castro in l. si quis, neque causam, in fine principij, ff. si certum petatur, & in consil. decimonono, Crotus in lege nemo potest, numero tertio, ff. de leg. 1. & Valquius de success. creat. libro primo, §. sexto, numero 22.

Item adde, quod Montes Pietatis, qui à Ciuitatibus in subuentionem pauperum constituuntur, licet aliquid accipiant pro mutuo, ut officialibus de competenti salario satisfaciant, nullatenus

esse communem Alciat. in dicto capitulo primo numero 76. & sequentis quem refert Dida. in epitom. super quarto decret. folio 78. post numerũ 19. Et quamuis Rolan. consilio 75. numero 29. libro primo dicat, quod imo opin. contra Iaco. Butr. est magis communis, & quod Alciat. dicens contrariam decipitur, nihilominus si recensentur auctori tates, nulli dubium erit, quod comperietur Alciat. verum dixisse, & ita pluries fuit iudicatum per Senatum, puniendo tales vsurarios pœna extraordinaria, & facta fuit et specialis delegatio, vt contra ipsos inquireretur, 22. Nouemb. 1555. P. N. Et licet Cornue. in loco præallegat. & alij loquantur in iudice ecclesiastico, idem tamen dicendum est in iudice laico, cum, vt dixi secundum magis communem opin. eum de iure ciuili, usurae sint prohibita. Et idẽd licet ipse Senatus dicatur iudex laicus, quia representat personam Regis, qui est Princeps laicus, tamen, vt dixi, punit vsurarios pœna arbitraria, prout etiam illos punit, & tortura subijcit Parlamentũ Parisiense, vt refert Molin. in tractatu de vsuris, numero 156.

1 Casus autem, in quibus usurae sunt permittæ, tam de iure ciuili, quam de iure canonico, dixi supra libro proximo.

Dec. conf. 342. n. 4. Iac. conf. 78. col. 3. uol. 3. Ioan. Bapt. Lup. in tract. de usur. com. 4. in c. quamquam, num. 2. Crau. conf. 73. n. 29. & seq. ubi addit, quod dicitis testibus magis credendum est, quia deponunt de facto proprio: contrarium tamen tenet Busfat. in consil. 320. num. 89. & 90. ubi dicit, quod non sunt omni exceptione maiores, & quod plene non probant. Et sine dicta renuntiatione, siue protestatione non essent idonei, Federic. de Sen. conf. 61. Rom. sing. 355. Fel. in c. personæ, de relect. Item adde, quod in statu ecclesiastico fuit prouisum per Constitut. March. lib. 3. c. 13. quod sufficiant quatuor testes, quod usuras soluerint, si in actis protestati fuerint, se illarum repetitioni renuntiare, addendo, quod pauciores sufficient, si cum illis alia concurrerent adminicula.

25 Item adde, quod in Reg. Neap. per Pragm. incip. Quia nouiter subtit. de vsurarij. f. 427. publica fama concurrente, tres testes singulares de re propria testificantes sufficient in causa usurarij prauitatis. Item adde, quod testes, qui soluerunt usuras, faciunt fidem, quando deponunt in fauorem tertij, nõ autem ipsorum, Bald. consil. 361. uol. 5. & Cra. cõs. 6. n. 102. & in materia de modo probandi. uid. Io. Bapt. Lup. in tractat. de usur. com. 4. c. quanquã, n. 22. cum seq. Crau. cõs. 73. & conf. 6. Menoch. de arbitr. cas. 235. nu. 25. uide etiam Nat. in consil. 369. n. 11. ubi tenet magis com. op. esse, quod usurarius non possit conuinceri per testes qui ab eo sub usuris receperant, sed quod potest subijci tormẽtis. Item adde, quod contractus etiam probatur usurarius ex præsuppositionibus, & coniecturis, Iac. in leg. Prætor ait, num. 27. de eden. Baiard.

27 q. sed quero, quæ sit pœna exercentis. ] Adde, quod vsurarij de iure communi regulariter puniuntur arbitrio iudicis, Menoch. de arbitr. iud. cas. 368. nu. 23. & Beron. in consil. 206. num. 22. uol. 3. ubi attestatur de communi; uide etiam Lud. à Peguer. in q. crim. c. 30. ubi resolutus, quibus penis usurarij puniantur, & quod Principes seculares in suis Regnis possunt arbitrarie imponere pœnam contra usurarios.

28 Item adde, quod in Reg. Neap. adest pœna publicationis bonorum, ut per Constit. usurariorum, ubi Afflict.

29 Itẽ adde, quod in statu Eccles. prouisum fuit per constit. Marc. c. 1. li. 3. quod ultra alias penas spirituales à sacris canonibus constitut. vsurarij incurrunt penas centũ ducatorum, ipso facto Camera Apost. applicandorũ. Itẽ adde multas alias pœnas vsurarijs infligendas, per Io. Ba. Lup. in tract. de usur. com. 4. c. quanquã, n. 2. uol. 2. ad n. 18. Itẽ adde, quibus penis clericus vsurarius iure pontificio puniatur, Cou. var. res. lib. 3. c. 3. num. 3. Item adde, quod pœna imposita mutuantibus ad vsuram non extenditur ad recipientem, Boer. decis. 48. num. 5.

31 Item adde, quod consuetudo etiam mala, & iniusta excu-

nullam vsurariam prauitatem committunt, vt per Antonium Corset. in consilio 25. per totum inter consil. crim. diuers. tomo 2. & de hoc adsunt plures declarationes Sum. Pont. ad fauorem multarum Ciuitatum, quæ huiusmodi Montes pietatis constituerunt, & præsertim Innoc. VIII. pro Patria mea de anno 1488. 16. Cal. Iunij. Baiard.

h. Hac autem conclusio, Theod. decif. 57. Ros. Hac autem conclusio. ] Adde, quod Iudæis ex permissione, & auctoritate Apostolica licitum est usuras, & vsurarium vsuras exigere absque metu pœnæ, & Iudæus vsurarius in casu, in quo puniri possit, à iudice laico puniri poterit, Beio. in consil. 209. uol. 3. sed lege Mosãica prohibita erat vsura secundũ Ant. Corset. consil. 25. num. 1. inter consil. crim. diuers. tom. 2. Baiard.

1 Neque propter aliquod bonum. ] Adde ad idem, atque uide per Olfac. in sua decis. 137. num. 18. & 19. Giach.

m. Hoc crimen est merè ecclesiasticum. ] Adde uidentia, quæ posui in quæst. 37. h. allegata in versic. Quæro igitur. Et in hac quæst. an crimen vsurarũ sit merè ecclesiasticum, uel mixti fori, late per D. Far. in q. 8. nu. 134. cum seq. & per Lud. à Peg. in q. cri. c. 30. & decis. Ped. 137. Baiard. n. Didacus. ] Vide tamẽ eundem lib. 3. uar. resol. cap. 3. lib. 1. Vulpell. respon. 70. n. 4. Dec. tract. crim. lib. 4. c. 26. n. 3. Baiard. o. vbi dixi. ] Adde, & uide Nat. consil. 369. col. 3. & 4. in princ. & per Olfac. in decis. præalleg. 137. n. 10. 11. & in sequentibus ad contraria argumenta respondet, uide per eum Giach.

p. Quæro an crimen. ] Adde, atque uide idem per Lup. in suo tract. de vsu. & comer. illici. in præfation. ad c. quamquam, de usur. n. 27. & quid de alijs testibus ibid. num. 26. Giach.

22 Quæro, an crimen vsurarum possit probari. ] Adde, quod ultra per auctorem tradita in d. q. 53. quod ad probandam vsuram sufficiunt probationes leuiores, quàm in alia causa non sufficient, cum sit crimen difficultis probationis propter cauillationes feneratorum, & quod contractus vsurarij uelate, & clandestinè fieri solent, Alex. conf. 46. col. 1. uol. 3. & conf. 54. col. 1. uol. 6. Cra. conf. 73. n. 7. & proceditur per argumenta, & coniecturas etiam diuersæ speciei, & licet probationes non sint necessariò concludentes, tamen quando essent aliqua uerisimilitudines, saltem duæ simul iunctæ inducunt uehementem præsuppositionem etiam sufficentem ad condemnationem, Bald. Nouel. in consil. 23. uis dicitis contractibus inserto in primo uol. consil. Corn. & Plor. conf. 83. nu. 1. cum sequen. & quomodo probari possit usura, & usurarius manifestus, uide Mascard. in conclus. 1398. & 1399. uol. 3.

23 Item adde, quod testes, qui soluerunt usuras, probant contra inquisitum, uel accusatum, si renuntiauerint eorum interese, & commodo, Bald. in leg. dicitantibus, C. de testam. Iul. Clar. Senten. Pract. Crim.

tas ista non dat pœnia terra, sed æterna, &c. Sed certe quicquid sit de iure, contrariũ seruatur de consuetudine, nam ubique toleratur Hebræi feneratoris etiam in terris ecclesiæ, licet illam consuetudinem improbet Alex. de Neuo in consil. 102. nu. 13. & dicat, quod tanquam nutritina peccati non ualet. Quinimò si aliquis Iudæus exerceat vsuras in Iudaismo (vt ipsi communiter faciunt) & deinde efficiatur Christianus, tenebitur ad restitutionem vsurarum, quas ante baptismum excoorsit, vt dixit supra lib. proximo.

Hoc crimen est merè ecclesiasticum. Et hanc dicit esse communem conclusionem. ] Dideo. in epit. super 4. decret. 78. nu. 19. Tu uerò dicit, quod est merè ecclesiasticum, quod ad cognitionem iuris, an sit contractus sit vsurarius, uel ne: secus autem quod ad factum, vt dixi infra, hoc eod. lib. §. fin. quæst. 37. versic. quæro igitur. Item quod ad pœnam est communis fori, vt ibi dixi.

Quæro, an crimen vsurarum possit probari per testes singulares. Dixi infra hoc eod. lib. §. fin. q. 52. vers. Dixi etiã. Sed quæro, quæ sit pœna exercentis vsuras. Respon.

gis com. op. esse, quod usurarius non possit conuinceri per testes qui ab eo sub usuris receperant, sed quod potest subijci tormẽtis. Item adde, quod contractus etiam probatur usurarius ex præsuppositionibus, & coniecturis, Iac. in leg. Prætor ait, num. 27. de eden. Baiard.

27 q. sed quero, quæ sit pœna exercentis. ] Adde, quod vsurarij de iure communi regulariter puniuntur arbitrio iudicis, Menoch. de arbitr. iud. cas. 368. nu. 23. & Beron. in consil. 206. num. 22. uol. 3. ubi attestatur de communi; uide etiam Lud. à Peguer. in q. crim. c. 30. ubi resolutus, quibus penis usurarij puniantur, & quod Principes seculares in suis Regnis possunt arbitrarie imponere pœnam contra usurarios.

28 Item adde, quod in Reg. Neap. adest pœna publicationis bonorum, ut per Constit. usurariorum, ubi Afflict.

29 Itẽ adde, quod in statu Eccles. prouisum fuit per constit. Marc. c. 1. li. 3. quod ultra alias penas spirituales à sacris canonibus constitut. vsurarij incurrunt penas centũ ducatorum, ipso facto Camera Apost. applicandorũ. Itẽ adde multas alias pœnas vsurarijs infligendas, per Io. Ba. Lup. in tract. de usur. com. 4. c. quanquã, n. 2. uol. 2. ad n. 18. Itẽ adde, quibus penis clericus vsurarius iure pontificio puniatur, Cou. var. res. lib. 3. c. 3. num. 3. Item adde, quod pœna imposita mutuantibus ad vsuram non extenditur ad recipientem, Boer. decis. 48. num. 5.

31 Item adde, quod consuetudo etiam mala, & iniusta excu-